[image: image1.png]

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

РОСТОВСКАЯ  ОБЛАСТЬ

ОКТЯБРЬСКИЙ РАЙОН

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ «КРАСЮКОВСКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ»

АДМИНИСТРАЦИЯ  КРАСЮКОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

12.03.2019

 № 47                               сл. Красюковская

Об утверждении отчета о финансировании и освоении проводимых программных мероприятий по муниципальной программе Социальная поддержка граждан» по результатам за 2018 год

Руководствуясь статьями 16, 17 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», в соответствии с постановлением Администрации Красюковского сельского поселения от 02.02.2018 № 21 «Об утверждении порядка разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ Красюковского сельского поселения» и постановлением от 02.02.2018 № 23 «Об утверждении Методических рекомендаций по разработке и реализации муниципальных программ Красюковского сельского поселения»,

П О С Т А Н О В Л Я Ю:

1. Утвердить отчет о финансировании и освоении проводимых программных мероприятий по муниципальной программе «Социальная поддержка граждан»  утвержденной постановлением Администрации Красюковского сельского поселения № 6 от 01.10.2013 г «Об утверждении муниципальной программы  ««Социальная поддержка граждан» по состоянию на 01.01.2019 года согласно приложению № 1 к постановлению.
2. Разместить данное постановление в сети интернет на сайте Администрации сельского поселения и опубликовать в информационном бюллетене Красюковского сельского поселения.

3.  Контроль за выполнением постановления возложить на начальника службы экономики и финансов Гладкую И.П.
Глава Администрации

Красюковского  сельского поселения
               В.И. Бугаев
Приложение № 1 к постановлению

Администрации Красюковского

сельского поселения № 47
от 12.03.2019
ОТЧЕТ

о результатах реализации муниципальной программы «Социальная поддержка граждан»
Отчет о результатах реализации муниципальной программы «Развитие муниципальной службы в Красюковском сельском поселении » согласно приложений:

· Конкретные результаты реализации муниципальной программы достигнутые в 2018 г

· Отчет об исполнении плана  реализации муниципальной программы: «Социальная поддержка граждан»    отчетный период 12 мес. 2018г.
· Сведения о выполнении основных мероприятий подпрограмм и мероприятий ведомственных целевых программ, а также контрольных событий муниципальной программы за 2018 год.
· Сведения об использовании бюджетных ассигнований и внебюджетных средств на реализацию муниципальной программы за 2018 год.
·  Сведения о достижении значений показателей (индикаторов) за 2018 г.

Конкретные результаты реализации муниципальной программы достигнутые в 2018 г

На реализацию мероприятий муниципальной программы  «Социальная поддержка граждан» (далее – Программа) составляют средства из местного бюджета.  Местный бюджет, всего 170,2 тыс. рублей - 2018 год

Программа финансируется в пределах бюджетных ассигнований, предусмотренных на ее реализацию решением о бюджете на очередной финансовый год и плановый период.

     В 2018 году выполнены все мероприятия и освоены бюджетные средства, предусмотренные Программой

     Основные цели Программы:

- создание условий для роста благосостояния граждан - получателей мер социальной поддержки; повышение доступности социального обслуживания населения

Основные задачи программы:

выполнение обязательств государства по социальной поддержке граждан;

обеспечение потребностей граждан старших возрастов, инвалидов, включая детей-инвалидов, семей и детей в социальном обслуживании;

создание благоприятных условий для жизнедеятельности семьи, функционирования института семьи, рождения детей;

повышение качества предоставляемых пожилым людям и инвалидам социальных услуг путем внедрения новых форм социального обслуживания
Для повышения качества жизни отдельных категорий граждан населения Красюковского сельского поселения Администрацией сельского поселения оказываются меры социальной поддержки отдельным категориям граждан, производя выплаты государственных пенсий за выслугу лет 3 муниципальным служащим вышедшим на пенсию.
В результате проведенных мероприятий были достигнуты цели муниципальной программы: выполнены в полном объеме социальные обязательства перед населением, усилена социальная поддержка отдельных категорий граждан. Снижена бедность, социальное и имущественное неравенство среди получателей мер социальной поддержки.
Оценка эффективности реализации муниципальной программы осуществлялась по следующим направлениям:

- оценка эффективности реализации муниципальной программы по степени достижения целевых показателей (далее – оценка);

- оценка бюджетной эффективности муниципальной программы.

Оценка показателей обеспечивает мониторинг динамики изменений, произошедших за оцениваемый период, для уточнения или корректировки поставленных задач и проводимых мероприятий.

Для оценки использовались целевые показатели, которые отражают выполнение мероприятий муниципальной программы.

Оценка производилась путем сравнения фактически достигнутых показателей за 2018 год с утвержденными на год значениями целевых показателей.

Эффективность хода реализации целевых показателей муниципальной программы за 2018 год составила 100 %.

Бюджетная эффективность муниципальной программы определялась как соотношение фактического использования средств, запланированных на реализацию муниципальной программы, к утвержденному плану и составила в 2018 году 100 %.

Отчет

 об исполнении плана  реализации муниципальной программы:

 «Социальная поддержка граждан»    за отчетный период 12 мес. 2018 г.

	№ п/п
	Наименование

основного мероприятия,

мероприятия ведомственной целевой программы,

контрольного события программы
	Ответственный
 исполнитель
  (заместитель руководителя ОИВ/ФИО)
	Результат

реализации мероприятия (краткое описание)
	Фактическая дата начала
реализации
мероприятия
	Фактическая дата окончания
реализации
мероприятия,
наступления
контрольного
события
	Расходы бюджета поселения на реализацию муниципальной
программы, тыс. руб.
	Объемы неосвоенных средств и причины их неосвоения

<2>

	предусмотрено

муниципальной программой
	предусмотрено

сводной бюджетной росписью
	факт на отчетную дату

	1
	2
	2
	3
	4
	5
	6
	7

	8

	1
	Подпрограмма 1 «Социальная поддержка граждан»

	1.1
	выплата муниципальной пен​сии за выслугу лет
	Специалист 1 категории по правовой и кадровой работе Тарасова Л.О.
	Повышение эффективности деятельности Администрации Красюковского сельского поселения
	01.01.2018
	31.12.2018
	170,2
	170,2
	170,2
	0

	1.2
	Адресная помощь нуждающимся гражданам поселения
	Специалист 1 категории по правовой и кадровой работе Тарасова Л.О.
	Совершенствование уровня дополнительного профессионального образования лиц, занятых в Администрации Красюковского сельского поселения
	01.01.2018
	31.12.2018
	0,0
	0,0
	0,0
	0

	Итого по муниципальной программе
	.
Специалист 1 категории по правовой и кадровой работе Тарасова Л.О.
	Повышение эффективности деятельности Администрации Красюковского сельского поселения;
повышение уровня доверия населения к муниципальным служащим;

повышение уровня профессиональной компетентности муниципальных служащих Красюковского сельского поселения;

повышение привлекательности муниципальной службы.
	X
	Х
	170,2
	170,2
	170,2
	0,0

--------------------------------
<1> Под отчетной датой понимается первое число месяца, следующего за отчетным периодом.

СВЕДЕНИЯ

о выполнении основных мероприятий подпрограмм и

мероприятий ведомственных целевых программ, а также контрольных событий муниципальной программы за 2018 год.

	№ п/п
	Наименование основного мероприятия подпрограммы, мероприятия ведомственной целевой программы
	Ответственный исполнитель

заместитель руководителя ОИВ/ФИО)
	Плановый срок окончания реализации
	Фактический срок
	Результаты
	Причины не реализации/ реализации не в полном объеме

	начала реализации
	окончания реализации
	запланированные
	достигнутые

	1
	2
	3

	6
	7
	8
	9
	10

	1.1
	выплата муниципальной пен​сии за выслугу лет
	Администрация Красюковского сельского поселения
	31.12.2018
	01.01.2018
	31.12.2018
	выполнение в пол​ном объеме соци​альных обяза​тельств государ​ства перед населе​нием, усиление социальной под​держки отдельных категорий граж​дан.
	выполнение в пол​ном объеме соци​альных обяза​тельств государ​ства перед населе​нием, усиление социальной под​держки отдельных категорий граж​дан.
	-

	1.2
	Адресная помощь нуждающимся гражданам поселения
	Администрация Красюковского сельского поселения
	31.12.2018
	01.01.2018
	31.12.2018
	Повышение качества жизни  отдельных слоев граждан
	Повышение качества жизни  отдельных слоев граждан
	-

СВЕДЕНИЯ

об использовании бюджетных ассигнований и внебюджетных средств на реализацию

муниципальной программы «Социальная поддержка граждан»  за  2018 г.

	Наименование муниципальной программы, подпрограммы, основного мероприятия
	Источники финансирования
	Объем
расходов, предусмотренных
(тыс. руб.)
	Фактические
расходы (тыс. руб.)

	муниципальной программой

	сводной бюджетной росписью

	2
	3
	4

	5

	«Социальная поддержка граждан»
	всего
	170,2
	170,2
	170,2

	областной бюджет
	0,0
	0,0
	0,0

	федеральный бюджет
	0,0
	0,0
	0,0

	местный бюджет
	170,2
	170,2
	170,2

	внебюджетные источники
	0,0
	0,0
	0,0

	выплата муниципальной пен​сии за выслугу лет
	всего
	170,2
	170,2
	170,2

	областной бюджет
	0,0
	0,0
	0,0

	федеральный бюджет
	0,0
	0,0
	0,0

	местный бюджет
	0,0
	0,0
	0,0

	внебюджетные источники
	0,0
	0,0
	0,0

	Адресная помощь нуждающимся гражданам поселения
	всего
	0,0
	0,0
	0,0

	областной бюджет
	0,0
	0,0
	0,0

	федеральный бюджет
	0,0
	0,0
	0,0

	местный бюджет
	0,0
	0,0
	0,0

	внебюджетные источники
	0,0
	0,0
	0,0

Сведения о достижении значений показателей (индикаторов)
	№ п/п
	Показатель
 (индикатор)
 (наименование)
	Ед.

измерения
	Значения показателей (индикаторов)
муниципальной программы,
подпрограммы муниципальной
программы
	Обоснование отклонений
 значений показателя
 (индикатора) на конец
 отчетного года
(при наличии)

	год,
предшествующий
отчетному<1>
	отчетный год

	план
	факт

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

	Муниципальная программа «Социальная поддержка граждан»

	1.
	Доля граждан, получающих меры социальной поддержки в общей численности населения сельского поселения

	единицы
	0,3
	0,3
	0,3
	-

<1> Приводится фактическое значение индикатора или показателя за год, предшествующий отчетному.

Оценка эффективности реализации Программы

Оценка эффективности муниципальной программы Красюковского сельского поселения (далее – муниципальная программа) осуществляется в соответствии с методикой оценки эффективности муниципальной программы, которая представляет собой оценку фактической эффективности в процессе и по итогам реализации муниципальной программы и должна быть основана на оценке результативности муниципальной программы с учетом объема ресурсов, направленных на ее реализацию, а также реализовавшихся рисков и социально-экономических эффектов, оказывающих влияние на изменение соответствующей сферы социально-экономического развития Красюковского сельского поселения.

Бюджетная эффективность реализации муниципальной программы Красюковского сельского поселения рассчитывается в несколько этапов.

- Степень реализации основных мероприятий (далее – мероприятий), финансируемых за счет средств местного бюджета, безвозмездных поступлений в местный бюджет оценивается как доля мероприятий, выполненных в полном объеме, по следующей формуле:

СРм = Мв / М,

где:

СРм– степень реализации мероприятий;

Мв– количество мероприятий, выполненных в полном объеме, из числа мероприятий, запланированных к реализации в отчетном году;

М – общее количество мероприятий, запланированных к реализации
в отчетном году.
СРм = 0,3/0,3=1,0

 Степень соответствия запланированному уровню расходов за счет средств местного бюджета, безвозмездных поступлений в местный бюджет  оценивается как отношение фактически произведенных в отчетном году бюджетных расходов на реализацию муниципальной программы к их плановым значениям по следующей формуле:

ССуз = Зф / Зп,

где:

ССуз– степень соответствия запланированному уровню расходов;

Зф– фактические бюджетные расходы на реализацию муниципальной программы в отчетном году;

Зп – плановые бюджетные ассигнования на реализацию муниципальной программы в отчетном году.

ССуз = 170,2/ 170,2 = 1,0

 В результате проверки оценки эффективности муниципальной программы установлено, что муниципальная программа в 2018 году реализована с высоким уровнем эффективности.

Оценка эффективности муниципальной программы показала, что данная муниципальная программа вносит определенный вклад в социально-экономическое развитие Красюковского сельского поселения: повышается эффективность деятельности Администрации Красюковского сельского поселения; уровень доверия населения к муниципальным служащим; уровень профессиональной компетентности муниципальных служащих.

Необходима дальнейшая реализация муниципальной программы.

	Информация о возникновении экономии бюджетных ассигнований на реализацию основного мероприятия
муниципальной программы Красюковского сельского поселения, в том числе и в результате проведенных
конкурсных процедур, при условии его исполнения в полном объеме в 2018 году.

	Наименование основного мероприятия муниципальной программы (в разрезе объектов)
	Ожидаемый непосредственный результат
	Фактически сложившийся результат
	Сумма экономии
(тыс. рублей)

				всего
	в том числе в результате проведенных конкурсных процедур

	Выплата муниципальной пен​сии за выслугу лет

	170,2
	170,2
	0,0
	0,0

	Адресная помощь нуждающимся гражданам поселения

	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Информация о перераспределении бюджетных ассигнований между основными мероприятиями муниципальной программы Красюковского сельского поселения в 2018 году.

	Наименование основного мероприятия муниципальной  программы (
в разрезе объектов)
	Перераспределение бюджетных ассигнований между основными мероприятиями программы
	Примечание
(№ нормативного правового акта,
№ справки о перераспределении)

	сумма
(тыс. рублей)
(+), (-)
	причины перераспределения

	Совершенствование правовой и методической основы муниципальной службы
	-
	-
	 -

	Обеспечение дополнительного профессионального образования лиц, замещающих выборные муниципальные должности, муниципальных служащих
	 -
	-
	 -

	Оптимизация штатной численности муниципальных служащих
	-
	-
	 -

	Повышение престижа муниципальной службы, укрепление кадрового потенциала Администрации Красюковского сельского поселения
	-
	-
	 -

	«Официальная публикация нормативно-правовых актов Красюковского сельского поселения в газете «Сельский Вестник»
	-
	-
	-

	«Выплаты по оплате труда работников Администрации Красюковского сельского поселения»
	-
	-
	-

	«Обеспечение функций Администрации Красюковского сельского поселения».
	-
	-
	-

	ВСЕГО:
	-
	-
	 -

	Информация о соблюдении условий софинансирования расходных обязательств Красюковского сельского поселения
при реализации основных мероприятий муниципальной программы Красюковского сельского поселения в 2018 году

	Наименование основного мероприятия муниципальной программы
(в разрезе объектов)
	Установленный объем софинансирования расходов* (%)
	Объем фактических расходов

	федеральный бюджет
	областной бюджет
	за счет средств федерального бюджета
	за счет средств областного бюджета

	тыс. рублей
	%
	тыс. рублей
	%

	Совершенствование правовой и методической основы муниципальной службы
	 -
	 -
	 -
	 -
	 -
	 -

	Обеспечение дополнительного профессионального образования лиц, замещающих выборные муниципальные должности, муниципальных служащих
	 -
	 -
	 -
	 -
	 -
	 -

	Оптимизация штатной численности муниципальных служащих
	 -
	 -
	 -
	 -
	 -
	 -

	Повышение престижа муниципальной службы, укрепление кадрового потенциала Администрации Красюковского сельского поселения
	 -
	 -
	 -
	 -
	 -
	 -

	«Официальная публикация нормативно-правовых актов Красюковского сельского поселения в газете «Сельский Вестник»
	 -
	 -
	 -
	 -
	 -
	 -

	«Выплаты по оплате труда работников Администрации Красюковского сельского поселения»
	 -
	 -
	 -
	 -
	 -
	 -

	«Обеспечение функций Администрации Красюковского сельского поселения».
	 -
	 -
	 -
	 -
	 -
	 -

	ВСЕГО:
	 -
	 -
	 -
	 -
	 -
	 -

	* в соответствии с правовыми актами федерального уровня, соглашениями

	Информация о соблюдении условий софинансирования расходных обязательств при реализации основных мероприятий муниципальной программы Красюковского сельского поселения в 2018 году

	Наименование

(в разрезе объектов)
	Установленный объем софинансирования расходов* (%)
	Объем фактических расходов областного бюджета
	Объем фактических расходов местного бюджета

	областной бюджет
	местный бюджет
	тыс. рублей
	%
	тыс. рублей
	%

	Совершенствование правовой и методической основы муниципальной службы
	 -
	 -
	 -
	 -
	 -
	 -

	Обеспечение дополнительного профессионального образования лиц, замещающих выборные муниципальные должности, муниципальных служащих
	 -
	 -
	 -
	 -
	 -
	 -

	Оптимизация штатной численности муниципальных служащих
	 -
	 -
	 -
	 -
	 -
	 -

	Повышение престижа муниципальной службы, укрепление кадрового потенциала Администрации Красюковского сельского поселения
	 -
	 -
	 -
	 -
	 -
	 -

	«Официальная публикация нормативно-правовых актов Красюковского сельского поселения в газете «Сельский Вестник»
	 -
	 -
	 -
	 -
	 -
	 -

	«Выплаты по оплате труда работников Администрации Красюковского сельского поселения»
	 -
	 -
	 -
	 -
	 -
	 -

	«Обеспечение функций Администрации Красюковского сельского поселения».
	 -
	 -
	 -
	 -
	 -
	 -

	ВСЕГО:
	 -
	 -
	 -
	 -
	 -
	 -

	* В соответствии с постановлением Правительства Ростовской области от 28.12.2011 № 302 "Об уровне софинансирования субсидий местным бюджетам для софинансирования расходных обязательств, возникающих при выполнении полномочий органов местного самоуправления по вопросам местного значения"

    В соответствии с целями настоящей Программы достигнуты  следующие результаты:

- повышение эффективности деятельности Администрации Красюковского сельского поселения;

    - повышение уровня доверия населения к муниципальным служащим;

    - повышение уровня профессиональной компетентности муниципальных служащих Красюковского сельского поселения;

    - повышение привлекательности муниципальной службы.

В 2018 году нецелевого использования средств выделенных на реализацию Программы не было.
Неосвоенных  средств в рамках Программы нет.

Бюджетная эффективность Программы определяется как соотношение фактического использования средств и Запланированных на реализацию Программы, к утвержденному плану, в том числе по источникам финансирования:

                местный бюджет – 170,2 тыс. рублей / 170,2 тыс. рублей x 100% = 100%.

Ведущий специалист

по делопроизводству и архивной работе                                                                                        Л.О. Тарасова